1. Quod pro se opus erat, &c. [Haud aliter editio P. Manucii, nec recedit Pal. aut Cujac, vulgaris, quod per se, &c. unde fecit Lambinus, quod ipse erat, ipse per se, &c. incepto.]

2. Carbo, quæ vita suppeditavit. Ita Gulielmus ex Cujac, neque aliter pal. vulgaris, quod vita, Lamb. quod vita; quod & in Manutian.

3. Questiones perpetuae. Corradus è libro ms. reponit, questiones perpetuae, quod improbat Cujacius, malisque que finies, pecuniarium repetundas, Notis in Iustiniani Institutiones.

4. Et vero autem maximum illum Scipionem. Legit Gulielmus, ante Penitentem maximum.

5. Iterum tribunum fecit. Non variavit Pal. aut Cujac. Corradus id mutabat in frigidi, forsan recte. Tribunum enim Gracchum facere Drusum anno superiori non poterat, cum ipse candidatus, & ejus competitor ut recte monitione Fausti ad uniu. urb. d. CXXXI. amicus noster Pighias.

6. Sed iomen & exilis, nec &c. J. Pal. & Cujac. fortasse meus; scilicet tanto exilis, nec &c.

fese; & pauca C. Cotta, quod sororis erat filius, & is quidem tamen, ut orator, quamquam erat admodum adolescentis. Sed Q. Mucius enucleat ille quidem, & politè, ut solebat, nequaquam autem ea vi arque copia, quam genus illud judicis, & magnitudo causæ postulabat. Habemus igitur in Stoicis oratoribus Rutilium, Scaurum in antiquis, utrumque tamen laudemus, quoniam per illos ne hoc quidem in civitate genera, hac oratoria laude caruerunt. Volo enim, ut in scena, sic etiam in toro, non eos modò laudari, qui celeri motu, & difficili utantur, sed eos etiam, & quos statu appellant, quorum sit illa simplicis in agendo veritas, non molesta. Et quoniam Stoicorum est facta mentio, Q. Alius Tubero fuit illo tempore, L. Pauli nepos, nullo in oratorum numero, sed vita severus, & congruens cum ea disciplina, quam colebat: paulo etiam durior: qui quidem in triumviratu judicaverit contra P. Africani, avunculi sui, testimoniis, vacationem augures, quo minus iudicis opeam darent, non habete: sed ut vita, sic oratione durus, inculcus, horridus, itaque honoribus majorum respondere non posuit. Fuit autem constans civis, & fortis, & in primis Gracchus molestus, quod indicat Gracchi in eum oratio, sunt etiam in Gracchum, Tuberonis. Is fuit mediocris in dicendo, doctissimus in disputando. (xx) Tum Brutus, Quam hoc idem in nostris contingere intelligo, quod in Gracis, ut omnes ferè Stoici, prudentissimi in differendo sint, & id arte faciant, sintque architecti pene verborum: idem traducti à disputando ad dicendum, inopes reperiantur. Unum excipio Catonem, in quo, perfectissimo Stoico, summam eloquentiam non desiderem: quam exiguum in Fanio, ne in Rutilio quidem magnam, in Tuberone nullam video fuisse. (xx) Et ego, Non, inquam, Brute, sine causa, propterea quod istorum in delectis omnis cura consumitur: vagum illud orationis, & fusum, & multiplex non adhibetur genus. Tuus autem avunculus, quem admodum scis, habet à Stoicis id, quod ab illis petendum fuit: sed dicere didicit à dicendi magistris, eorumque more se exercuit. Quod si omnia à philosophis essent petenda, Peripateticorum institutis comodius fingeretur oratio. Quo magis, tuum, Brute, judicium probo, qui eorum, 2 id est ex vetere Academia philosophorum, sectam fecutus es, quomodo in doctrina, atque præceptis diffiriendi ratio coniungit cum suavitate dicendi, & copia: quamquam ea ipsa Peripateticorum, Academicorumq; coniuetudo in ratione dicendi talis est, ut nec perficere oratorem possit ipsa per se, nec sine ea orator esse perfectus. Nam, ut Stoicorum ad strictior est oratio, aliquantoque contractior, quam aures populi requirunt: sic illorum liberior, & latior, quam patitur consuetudo judiciorum, & fori. Quis enim uberior in dicendo Platone: 2. *Iovem* ajunt philosophi, si Gracè loquatur, si loqui. Quis Aristotele nervosior? Theophrasto dulcior? Lectitavisse Platone studiose, audivisse etiam Demosthenes dicitur: idque apparet ex genere, & granditate verborum, dicit etiam in quadam epistola hoc ipse de se. Sed & hujus oratio in philosophiam translata, pugnacior (ut ita dicam) videtur, & illorum in judicia, pacator. Nunc reliquorum oratorum artates, si placet, & gradus persequamur: (33) Nobis vero, iuquit Atticus, & vehementer quidem, ut pro Bruto etiam respondeam. (33) Curio fuit igitur ejusdem artatis ferè, sane illustris orator, cuius de ingenio ex orationibus ejus existimari potest. Sunt enim & alia, & pro Ser. Fulvio de-

cessu, nobilis oratio. Nobis quidem pueris, omnium optima putabatur, quæ vix jam compateret in hac turba novorum voluminum. Præclare, inquit Brutus, teneo qui istam turbam voluminum efficerit. Et ego, inquam, intelligo. Brute, quem dicas, certè enim & boni aliquid attulimus juventutem, magnificentius, quam fuerat, genus dicendi & ornatus: & nociimus fortasse, quod veteres orationes post nostras, non à me quidem (meis enim illas antepono) sed à plerisque legi sunt desitæ. Enumera, inquit, me in plesisque, quamquam video mihi multa legenda jam te astore, quæ ante contemnebam. Atqui hac, inquam de incœta laudata oratio, puerilis est locis multis: de amore, de tormentis, de rumore, loci sane inane: verumtamen nondum tritis nostrorum hominum auribus, nec eruditæ civitate, tolerabiles. Scriptis etiam alia nonnulla, & multa dixit, & illustria, & in numero patronorum fuit: ut cum mire, cum & vita suppedivitis, & splendor ei non defuisse, Cos. non fuisse. Sed ecce in manibus vir, & præstantissimo ingenio, & flagrantib; studijs, & doctus à puer. C. Gracchus. Noli enim putare, quemquam, Brute, pleniorum & uberiorum ad dicendum fuisse. Et ille, Sic profus, inquit existimo: atque ifsum de superioribus, pñne solum lego. Immo plane, inquam, Brute, legas censeo. Damnum enim, illius immaturo interitu res Romanæ, Latinæq; litteræ fecerunt. Utinam non tam fratri pietatem, quam patria, præstare volueret, quam ille facile tali ingenio, diutius si vivisset, vel paternam esset, vel avitam gloriam confequeret! Eloquentis quidem nescio an ha- buisset parem neminem, grandis est verbis, sapiens senten- tias, genera toto gravis: manus extrema non accepit ope- ribus ejus: præclarè inchoata multa, perfecta non planè. Legendum, inquam, est hic orator, Brute, si quisquam aliis, juventuti, non enim solum acuere, sed etiam alete inge- nium potest. Huic succedit atati C. Galba, Servii illius elo- quentissimi viri filius, P. Crassi eloquentis, & juris peritus gener. Laudabant hunc patres nostri, favebant etiam propter patri memoriam, sed cecidit in cursu. Nam rogatione Manilia, Jugurthina conjurationis invidia, cum pro se ipse dixisset, oppressus est. Exstat ejus peroratio, qui epi- logus dicitur: quanto in honore, pueris nobis, erat, ut eum etiam disceremus: hic, qui in collegio sacerdotum es- set, primus post Romanum conditam judicio publico est con- demnatus. P. Scipio, qui est in consulatu mortuus, non multum ille quidem, nec saep diebat, sed & Larinè lo- quendo, cuivis erat par, & omnis sale, facetisq; supera- bat. ejus collega L. Bestia bonis iniis ortsus tribunatus, (nam P. Popillium vi C. Gracchi expulsum sua rogatione resti- tuit) vir & acer, & non indertus, triste exitus habuit consulatus, & nam invidiosa lege Manilia questio C. Gal- bam sacerdotem, & quattuor consularis, L. Bestiam, C. Ca- tonem, Sp. Album, civecum præstantissimum L. Opimi- um Gracchi interfecit, a populo absolutum, cum is contra populi studium stetisset, Gracchani judices sustule- runt. Hujus dissimilis in tribunatu, reliquaque omni vita, civis improbus C. Licinius Nerva non indertus fuit. C. Fimbria temporibus isidem ferè, sed longius ætate pro- vinctus, habitus est sane (ut ita dicam) luculentus patronus, asper, maledicus, genere toto paulo fervidior, atque commotior: diligentia tamen, & virtute animi, atque vita, bonus auctor in senatu. 5 Idem tolerabilis patro- nus, nec crudis in jure civili, & cùm virtute, tum etiam

1. Quæ statuies appellant.] Interpretatur Turnebus lib. I. adversario- rum cap. 10.

2. Id est ex veteri Academia Philosophorum.] Istud totum esse alienum, neque adeo ipsius Tullii, autem Lambinus, in justè distinguit enim veteres Peripateticos, qui idem Socrati, à novis, ut semper. Gulielmus.

3. Iovem agas Philosophi, si Gracè loquatur, sc. loqui.] Riviusr hanc lectionem nobis exsuffauit; sed non etiam indicavit unde purior sane

est receptas Iovem sc, ut agas Philosophi, si Gracè loquatur, loqui, sicutque Palat. nam Cujaciana accedit Riviusr, nisi quod sic transponat voces, Iovem sc agas Philosophi, si Gracè loquatur, loqui.

4. Nam invidiosa lege Manilia quæsi. &c.] Lambinus sustulit voces quæsi, quæ tamen in Pal. & Cujac. retinebantq; omnino Gulielmus, & expressit P. Manetus.

5. Idem tolerabilis patrem, nec radiis, &c.] Assentior Pighio nostro au- tumanti illud reticibilis patrem, intreductam à margine gloriulam.

ipso orationis genere liber; cuius orationes pueri legebamus, quas jam reperi vix possumus. Atque etiam ingenio, & sermone eleganti, valetudine incommoda. C. Sextius Calvinus fuit: qui eti cum remiserant dolores pedum, non decebat in causis, tamen id non sapie faciebat. Itaque consilio ejus, cum volebant homines utebantur: patrocinio cum habeat. Iisdem temporibus M. Brutus, in quo et usqna fuit, Brute, dedito genere vestro, qui cum tanto nomine esset, patremque optimum vitum habuisset, & juris peritissimum, accusationem facilitaverit, ut Athenis Lycurgus, is magistratus non petivit, sed fuit accusator vehemens, & molestus, ut facile cerneret & naturale quoddam stirpis bonum degenerasse vitio depravatum voluntatis. Atque eodem tempore accusator de plebe L. Caluleus fuit, quem ego audiri jam senem, cum ab L. Sabelio 3 multam lege Aquilia de justitia petivisset. Non fecisse hominis pene infimi mentionem, nisi judicarem, qui suspiciosus aut criminiosus diceret, audiremus me neminem. Doctus etiam Gracis T. Albucius, vel potius, pene Gracius loquor, ut opinor: sed licet ex orationibus judecate. Fuit autem Athenis adolescentis, perfectus Epicureus evaserat, minime aptum ad dicendum genus. Jam Q. Catulus, non antiquo illo more, sed hoc nostro (nisi quid fieri potest perfectius) eruditus, multa littera, summa non vita solum, atque natura, sed orationis etiam comitas, incorrupta quædam Latini sermonis integritas: quæ perspici cum ex orationibus ejus potest, tum faciliter ex eo libro, quem de consulari, & de rebus gestis suis conscriptum molli, & Xenophonteo genere sermonis, misit ad A. Furium poëtam, familiarem suum: qui liber nihil notior est, quam illi tres, de quibus ante dixi, Scauri libri. Tum Brutus, Mihil quidem nec iste nouus est, nec ille: sed hæc mea culpa est, numquam enim in manus considerant. Nunc autem & a te suam, & conqueriram ista posthac curio sis. Fuit igitur in Catulo sermo Latinus: quæ laus dicendi non mediocris ab oratoribus plerisque neglecta est, nam de sono vocis, & suavitate appellandum literarum, quoniam filium cognovisti, noli expectare quid dicam, quamquam filii quidem non fuit in oratorum numero, sed non deerat ei tamen in sententia dicenda cum prudentia, tum elegans quoddam, & eruditus orationis genus. Nec habitus est tamen pater ipse Catulus princeps in numero patronorum: sed erat talis, ut, cum quosdam audires, qui tum erant præstantes, videretur esse inferior: cum autem ipsum audires sine comparatione, non modo contentus es, sed melius non quereres. Q. Metellus Numidicus, & ejus collega M. Silanus, dicebant de repub. quod est illis viris, & consulari dignitati fatis. M. Aurelius Scaurus non sepe dicebatur, sed politè: Latinè vero in primis est eleganter locutus. Quæ laus eadem in A. Albinō bene loquendi fuit. Nam flamen Albinus etiam in numero est habitus disertorum. Q. etiam Capio, vir acer, & fortis, cui fortuna belli, criminis, invidia populi, calamitati fuit. Tum etiam C. & L. Memmi, fuerunt oratores mediocres, accusatores acres, atque acerbii. Itaque in judicium capitum multos vocaverunt, pro reis non sapie dixerunt. Sp. Torius fatus valuit in populari genere dicendi, is, qui agnum publicum vitiose, & inutili lege, vestigali levavit. M. Marcellus Avernini pater, non ille quidem in patronis, sed & in promptis tamen, & non inexercitatis ad dicendum, fuit, ut filius ejus, P. Lentulus. L. etiam Cotta, prætorius,

in mediocrum oratorum numero, dicendi non ita multum laude processerat, sed de industria, cum verbis, tum etiam ipso sono quæ subrutilio profequebatur, atq; imitabatur antiquitatem. Atque ego & in hoc ipso Cotta, & in aliis pluribus, intelligo, me non ita disertos homines & ruruisse in oratorum numerum, & relatum. Est enim propositum colligere eos, qui hoc manere in civitate functi sunt, ut tenebent oratorum locum: quorum quidem s; que fuerit ascensio, & quæ in omnibus rebus difficilis optimi perfecio, arque absolutio, ex eo, quod dicam, existimari potest. Quam multi enim jam oratores commemorati sunt, & quæ diu in eorum enumeratione versamur, cum tam spissæ, atque vix, ut dudum ad Demosthenem & Hyperidem, sic nunc ad Antonium, Crassumque pervenimus! Nam ego sic existimo, hos oratores suffici maximos, & in his primum cum Græcorum gloria Latine dicendi copiam aquatam. Omnia veniebant Antonio in mente: eaque suo quoque loco, ubi plurimum proficere, & valere possent: ut ab imperatore equites, pedites, levis armatura: sic ab illo in maxime opportunitis orationis partibus collocabantur. Erat memoria summa, nulla meditationis suspicio: impatus semper aggredi ad dicendum videbatur: sed ita erat paratus, ut judges, illo dicente, nonnumquam viderentur non satis parati ad cavendum fuisse. Verba ipsa, non illa quidem elegantissimo sermone: itaque diligenter loquendi laude caruit: neque tamen est admodum inquinata locutus: sed illa, quæ propriæ laus oratoris est in verbis: nam ipsum Latinè loqui, est illud quidem, (ut paulo ante dixi,) in magna laude ponendum: sed non tam sua sponte, quam quod est à plerisque neglectum. Non enim tam præclarum est scire Latinè, quam turpe nescire: neq; tam ad mihi oratoris boni, quam civis Romani proprium videtur: sed tamen Antonius in verbis & eligendis, neque id ipsum tam leporis causa, quam ponderis) & colloquendis, & comprehensione devinciendis, nihil non ad rationem, & tanquam ad artem dirigebat; verum multo magis hoc idem in sententiarum ornamentis, & conformatiōnibus: quo genera quia præstat omnibus Demosthenes, idcirco a doctis oratorum est princeps judicatus. Σχιζεδα enim quæ vocant Graci, ea maximè ornant oratorem: eaq; non tam in verbis pingendis habent pondus, quam in illuminandis sententiis. Sed cum haec magna in Antonio, tum actio singularis: quæ si partienda est in gestu, atq; vocem: gestus erat non verba exprimens, sed cum sententias congruens: manus, humeri, latera, suppolio pedis, status, incessus, omnisque motus cum verbis, sententiosisque contentiens: vox permanserat, verum subrauca natura: sed hoc vitium huic uni in bonum convertebat, habebat enim flebilis quiddam in questionibus, aperte cum ad fidem faciendam, tum ad misericordiam commovendam: ut verum videretur in hoc illud, quod Demosthenem ferunt ei, qui quævisseret, quæ primum esset in dicendo, actionem, quod secundum, idem, & idem tertium, respondisse. Nulla res magis penetrat in animos, eosque fingit, format, flectit: taleisque oratores videri, facit, qualeis ipse videri volunt. Huic alii parem esse dicebant, alii anteponerant L. Crassum. Illud quidem certe omnis ita judicabat: neminem esse, qui hec alterutro patrono, cujusquam ingenium requireret. Equidem, quamquam Antonio tantum tribuo, quantum supradixi, tamen Crasso nihil statuo fieri potuisse perfectius, erat suæ gravitas, erat cum gravitate junctus facetus, & urba-

^{1.} Magnum fuit dicitus genere vestro.] Riviis ait extare in editione Romana vultu. Pal. & Cujac, præterunt, fuit genere vestri vestro, quod quid sibi velit, ignoro. Ita enim aliquando degenerasse in genere. id. in hec sicut habeat, viderint oratores.

^{2.} Naturale quoddam stirps, humum.] Cujaci: chartaceus, natale.

^{3.} Malum legi Aquilia de inferiori perficit.] Malum representante sentitur omnium veterum librorum, quam supponere cum neoteris vel iustificare, vel injuria: tanquam potuerit hic fuisse de eo ge-

nere hominum qui adversarium suum rapuit in ius, quod parcus pectore telum receperisset.

^{4.} Sed haec mea ulta sit.] Conjectat Riviis, sed nec artifitiique statim Lambinus. ego nondum audeo, cum & alteri sentiuntur suis hinc sensus, & quidem non inventus.

^{5.} Quæ fuerit auctor.] Sic ex ms. Rivo, summatique Pal. noster. vulgo erat effugit.

& urbanitatis oratorius, non scurrilis, *lepos*. Latinè loquendi accurata, & sine molestia diligens elegantia: in disserendo mira explicatio: cum de jure civili, cum de æquo & bono disputaret, argumentorum, & similitudinum copia. Nam, ut Antonius conjectura movenda, aut sedanda suspicione, aut excitanda, incredibilem vim habebat: sic in interpretando, in definendo, in explicanda æquitate, nihil erat Crassus copiofus: idque cum sapere alias, tum apud centum viros in M. Curiæ causa cognitum est. Ita enim multum contra scriptum pro *aqua & bono* dixit, ut hominem acutissimum, Q. Scævolam, & in jure, in quo illa causa verterebat, patatissimum, obrueret argumentorum, exemplorumque copia: atque ita tum ab his patronis æquilibus, etiam consularibus, causa illa dicta est, cum uterque ex contraria parte jus civile defenderet, ut eloquentium *jurisperitosissimus* Crassus, *jurisperitorum eloquentissimus* Scævola, putaretur: qui quidem cum peracutus esset ad excogitandum, quid in jure, aut æquo verum aut esset, aut non esset, tum verbis erat ad rem cum summa brevitate & mirabiliter aptus. Quare sit nobis orator in hoc interpretandi, explanandi que, & differenti generi mirabilis, sic ut simile nihil videbitur: in augendo, in ornando, in refellendo magis existimator metuendus, quam admirandus orator. Verum ad Crassum revertamur. Tum Brutus, Et si satis, inquit, mihi videbar habere cognitionem Scævolam ex iis rebus, quas audiabam sapere ex C. Rutilio, quo utebat propter familiariatem Scævola nostræ, tamen ista nihil ejus dicendi tanta laus nota non erat. Itaque ceipi volupatem, tam ornatum virum, tamque excellens ingenium fuisse in nostra rep. Hic ego. Noli, inquam, Brute, existimare, his duobus quidquam fuisse in nostra civitate præstantis, nam, ut paullo ante dixi, consultorum alterum disertissimum, disertorum alterum consultissimum fuisse, sic in reliquis rebus ita dissimiles erant inter se, statuere ut tamen non posset utrius te malles similiorem. Crassus erat elegantius patetissimus, Scævola patitorum elegantissimus. Crassus in summa comitate habebat etiam severitatem satis: Scævola multa in severitate non deerat tamen comitas. Licet omnia hoc modo: sed vereor, ne fingi videantur hæc, & ut dicantur à me quodammodo: res te tamen si habet, cum omnis virtus sit, ut vestra, Brute, vetus Academia dixit, *mediocritas*: uterque horum medium quiddam volebat sequi: sed ita cedebat, ut alter ex alterius laude partem, uterque autem suam totam haberet. Tum Brutus, Cum ex tua oratione mihi video, inquit, bene Crassum, & Scævola cognovisse, tum de te, & de Ser. Sulpicio cogitans esse quandam vobis cum illis similitudinem judico. Quoniam, inquam, illuc modo: Quia mihi & tu videris, inquit, tantum juris civilis scire voluisse, quantum satis esses oratori: & Servius eloquentia tantum affumississe, ut jus civile facile possit tueri: atatesque vestre, ut illorum, nihil: aut non ferè multum differunt. Et ego, De me, inquam, dicere nihil est necesse: de Servio autem & tu probe dicis, & ego dicam quod sentio. Non enim facile quem dixerim plus studii, quam illum, & ad dicendum, & ad omnes bonorum rerum disciplinas adhibuisse, nam & in iisdem exercitationibus ineunte atate, suimus; & postea una Rhodum ille etiam profectus est, quo melior esset, & doctior: & inde ut rediit, videtur mihi in *secunda* arte primus esse maluisse, quam in prima secundus. Atque haud scio, an per principibus esset potuisse, sed fortasse maluit, id quod est ad eponus, longè omnium, non ejusdem modo atatis, sed eo-

rum etiam, qui fuissent, in jure civili esse princeps. Hic Brutus, An tu? inquit; etiamne Q. Scævola Sevium nostrum anteponis? Sic enim, inquam, Brute, existimo, juris civilis magnum usum & apud Scævolam, & apud multos fuisse: artem, in hoc uno: quod numquam esse cisset ipsius juris scientia, nisi eam præterea didicisset artem, quæ doceret rem universam tribuere in parteis, latenter explicare definiendo, obscuram explanare interpretando; ambigua primùm videre, deinde distinguere, postrem habere regulam, qua vera & falsa judicarentur, & quæ quibus positus essent, quæque non essent consequentia. Hic enim attulit hanc artem omnium artium maximam, quasi lucem, ad ea, quæ confusæ ab aliis aut respondebantur, aut agebantur. Dialecticam mihi videris dicere, inquit. Recte inquam, intelligis, sed adjunxit etiam & literarum scientiam, & loquendi elegantiam, quæ ex scriptis ejus, quorum similia nulla sunt, tacillime perspicere potest. Cumque discendi causa duebus peritissimis operam distiter, L. Lucilio Balbo, C. Aquillio Gallo: Galli hominis acuti & exercitati promptam & paratam in agendo, & in respondingo celeritatem subtilitate, diligentiaque supervenit: Balbi, docti, & eruditæ hominæ, in utraque re considerata tarditatem vicit, expediens, conficiensque rebus; sic & habet quod uterque corum habuit, & exploravit quod utrique desuit. Itaque, ut Crassus mihi videtur sapientius fecisse, quam Scævola: (hic enim causas studiosos recipiebat, in quibus à Crasso superabatur: & ille se consuli nolebat, ne qua in re inferior: esset, quam Scævola) sic Servius sapientissime, cum enim duas civiles artes, ac forenses plurimū & laudis haberent, & gratia: perfecit, ut altera præstaret omnibus: ex altera tantum assumeret, quantum esset, & ad tuendum jus civile, & ad obtinendam consularem dignitatem fatis. Tum Brutus, Ita prorsus, inquit, & antea putabam. Audiri enim nuper eum studiosè & frequenter, Sami, cum ex eo jus nostrum pontificis, & nunc meum judicium, multo magis confirmo testimonio, & iudicio tuo: simul illud gaudeo, quod & *equalitas vestra*, & pares honorum gradus, & artium, studiorumque quasi finitima vicinitas, tantum abest: ab obtricatione invidia, qua solet lacerare plerosque, uti ea non modò non exulcerare vestram gratiam, sed etiam conciliare videatur, qualis enim te erga illum perspicio, tali illum in te voluntate, iudicioque cognovi. Itaque doleo & illius consilio, & tua voce populum Rom. carere tam diu: quod cum per se dolendum est, tum multo magis consideranti, ad quos ista non translatâ fuit, sed nescio quo pacto devenerint. Hic Atticus, Dixeram, inquit, à principio, de repub. ut siceremus: itaque faciamus, nam si isto modo volumus singulas res desiderare, non modò querendi, sed ne lugendi quidem finem reperiemus. Pergamus ergo, inquam, ad reliqua, & institutum ordinem persequamur. Paratus igitur veniebat Crassus, exspectabatur, audiebatur: à principio statim, quod erat apud eum semper accuratum, expectatione dignus videbatur: non multa jactatio corporis, non inclinatio vocis, nulla inambulatio, non crebra supplicio pedis: vehemens, & interdum irata, & plena justi doloris oratio: multa & cum gravitate facies: quodque difficile est, idem & perornatus, & perbrevis. Jam in altercando invenit parem neminem: versatus est in omni ferè genere causarum, maturè in locum & principum oratorum venit. Accusavit C. Calbonem, eloquen-

1. Ut dicantur à me quodammodo.] Emendatum in Pal. manu aliena, quodammodo ut dicantur à me, at Cujacii liber habebat, n̄ dicantur à me quodammodo; quod non displacebat Gulielmo.

2. Ille se consuli nolebat.] Postiores eod. vellet, non recte, corre contra antiquiores, & præcipue Victorianam.

3. Ab obtricatione invidiaque, qua solet lacerare, &c.] Revocavit ex editione Rom. Riviæ, neque contradicunt Palatin, aut Cujac, nisi quod excluderent quæ, vulgatum, ab obtricatione iuridicæ, quæ fuit.

4. Principum trahent, I' Inclinabat Gulielmus in scripturam Caja- cianni codicis, principum, quod & à manu prima in Palacino.

eloquentissimum hominem, admodum adolescentem; summa in genio non laudem modis, sed etiam admirationem est confecutus. Defendit postea Liciniam virginem, cum annos XXVII. natus esset, in ea ipsa causa fuit eloquentissimus, orationisque ejus scriptas quasdam parteis reliquit. Voluit adolescentem in colonia Narbonensi causam popularis aliquid attingere, eamque coloniam (ut fecit) ipse deducere. Exstar in eam legem senior, ut ita dicam, quam illa atque serebat, oratio. Multa deinde causae, sed ita tacitus tribunatus, ut, nisi in eo magistratu censisset apud praecomenem Granius, idque nobis bis narravisset Lucilius, tribunum plebis neciremus fuisse. Ita proflus, inquit Brutus: sed ne de Scyrola quidem tribunatu quidquam audirem, & eum collegam Crassum credo fuisse. Omnibus quidem alius, inquam, in magistratibus, sed tribunus anno post fuit, eoque in rostris sedente sua sit Servilius legem Crassus. Nam censuram sine Scyrola gesit, cum enim magistratum nemo umquam Scyrolarum petivit, sed haec Crassus cum edita oratio est, quam te sepe legisse certò scio, quatuor & triginta tum habebat annos, tuncdemque annis mihi aetate prestat. His enim Coss. eam legem sua sit, quibus natum sumus, cum ipse esset Q. Capione Coss. natus, & C. Lælio, triennio ipso minor, quam Antonius, quod idcirco posui, ut, dicendi Latine prima matutina in qua exstitisset, posset notari: & intelligeretur jam ad summum prædictum esse perductam, ut eo nihil ferme quisquam addere posset, nisi qui à philosophia, & jure civili, ab historia suis sit instruтор. Erit, inquit M. Brutus, aut jam est iste, quem exspectas? Nescio, inquam. Sed est etiam L. Crassus in consulatu, pro Q. Capione, defensione juncta non brevis, ut laudatio: ut oratio autem, brevis, postrema censoris oratio, qua anno duodequinquagésimo usus est. In his omnibus ineptam fine ullo fuso veritatis color, quinetiam comprehensio, & ambitus ille verborum (si sic periodum appellari placet) erat apud illum contractus, & brevis, & in membra quædam, quæ καλλι Graci vocant, disperiebat orationem ludentius. Hoc loco Brutus, Quapropter tu istos oratores, inquit, tantopere laudas, vellem aliquid Antonio præter illum de ratione dicendi sane exile libellum, plura Crasso libuſet scribere, cum enim omnibus memoriātum sui, tum etiam disciplinam dicendi, nobis reliquisten. Nam Scyrola dicendi elegantiam fatigat in orationibus, quas reliquit, habemus cognitam. Et ego, Mihi quidem a pueritia quasi magistra fuit, inquam, illa in legem Capionem oratio: in qua auctoritas ornatur senatus, quo pro ordine illa dicuntur: & invidia concitatur in judicium, & in accusatorum factionem, contra quantum potentiam populariter tum dicendum fuit. multa in illa oratione graviter, multa leniter, multa asperè, multa facete dicta sunt: plura etiam ditta, quam scripta, quod ex quibusdam capitibus expositis, nec explicatis intelligi potest. Ista illa censoria contra Cn. Domitium collegam non est oratio, sed quasi capita rerum, & orationis commentarium paulo plenius nullā est enim altercatio clamoribus umquam habita majoribus. Et verò fuit in hoc & popularis dictio excellens. Antonii genus dicendi multa a prius judicis, quam concionibus. Hoc loco ipsum Domitium non relinquo, nam etiā non fuit in oratorum numero, tamen pono satis in eo fuisse orationis, atque ingenii, quo & magistratus personam, & consularē dignitatem tueretur: quod idem de Cœlio dixerim, industriam in eo summanam fuisse, summasque virtutes, eloquentia tantum, quod esset in rebus privatis, amicis ejus, in rebus publicis dignitati satis. Eodem tempore M. Herennius

in mediocribus oratoribus, Latinè, & diligenter loquenteribus, numeratus est, qui tamen summa nobilitate hominem, cognatione, sodalitate, collegio, summa etiam eloquentia, L. Philippum, in consulatus petitione lugeravit. Eodem tempore C. Clodius, etiā propter summannam nobilitatem, & singularem potentiam magnus erat, tamen etiam eloquentia quandam mediocritatem afferebat. Ejusdem ferè temporis fuit eques Romanus C. Titius, qui meo iudicio, eo perveniente videtur, quod potuit ferè Latinus orator sive Graec litterar, & sine multo ullo perveniente. Hujus orationes tautus argutiarum, tantum exemplorum, tantum urbanitatis habent, ut panè Attico filio scripta esse videantur. Easdem argutias in tragedias satis quidem ille acutè, sed parum tragicè transtulit. Quem studebat imitari L. Afranius poëta, homo perargutus, in fabulis quidem etiam, ut scitis, disertus. Fuit etiam Q. Rubrius Varro, qui in senatu hostis cum C. Mario judicatus est, acer, & vehementis accusator. In eo genere sane probabilis, doctus autem Gracis litterar, propinquus noſter, factus ad dicendum, M. Gratidius, M. Antonii perfamilialis: cuius prefectus cum esset in Cilicia, est interfactus: qui accusavit, C. Fimbriam M. Marii Gratidiani pater. Atque etiam apud socios, & Latinos oratores habiti sunt Q. Vettius Vettianus, & Marsis quem ipse cognovi, prudens vir, & in dicendo brevis: Q. & D. Valerii Sorani, vicini, & familiares mei, non tam in dicendo admirabiles quam docti & Gracis litteris, & Latinis: C. Ruficellus Bononiensis, is quidem & exercitatus, & natura volubilis. Omnim autem eloquentissimus extra hanc urbem T. Betucius Barus Asculanus, cuius sunt aliquot orationes Asculi habite, illa Romæ contra Capionem, nobilis sanè, cui oratione Capionis ore respondit Aelius: qui scriptavit orationes multas, orator ipse nunquam fuit. Apud maiores autem nostros video disertissimum habitum ex Latio L. Papirium Fregellanum, Ti. Gracchi, P. F. ferè aetate: ejus etiam oratio est pro Fregellani, colonisque Latinis, habita in senatu. Tum Brutus, Qui tu igitur, inquit, tribus illis externis quasi oratoribus? Quid censes, inquam, nisi idem, quod urbanis, præter unum, quod non est eorum urbanitate quadam quasi colorata oratio? Et Brutus, Qui erit, inquit, iste tandem urbanitatis color? Nescio, inquam, tantum esse quandam scio: Id tu, Brute, jam intelliges, cum in Galliam veneris: audies tu quidem etiam verba quædam non trita Romæ: sed haec mutari, dediscique possunt. Illud est maius: quod in vocibus nostrorum oratorum recinit quiddam, & resonat urbanus. nec hoc in oratoribus modo apparet, sed etiam in ceteris. Ego memini T. Tinçam Placentinum, hominem facetissimum, cum familiari nostro Q. Granius præcone dicacitate certare. Eo inquit Brutus, de quo multa Lucilius? Isto ipso: sed Tinçam non minus multa ridiculè dicentem Granius obruerat nescio quo sapore vernacula: ut ego jam non mire, illud Theophrasto accidisse, quod dicitur, cum percunctaretur ex anicula quadam, quanti aliquid venderet: & respondisset illa, atque addidisset. Hospes, non potest minera: tulisse eum molestè, se non effugere hospitis speciem, cùm ztatem ageret Athénis, optimèque loqueretur. 2. Omnia sic ut opinor, in nostris est quidam urbanorum, sicut ille Atticorum sonus, sed domum redeamus, id est, ad nostros revertamur. Duobus igitur summis, Crasso & Antonio, L. Philippus proximus accedebat, sed longo intervallo, tamen proximus. Itaque eum, etiā nemo intercedebat, qui se illi anteficeret, neque secundum tamen, neque tertium dixerit. Nec enim in quadrigis eum secundum

^{1.} Idque nabis naverdijfer. — Pal. & Cajac, addunt hic, quod ait non existare in codice vetusto R. viiiij; ideoque excloxit Lambinus. item Mazarinus alij, quos item sequimur; quia & eadem inclinabat Gulielm.

^{2.} Omnia sic ut opinor, in nostris est quidam urbanorum, sicut ille Atticorum sonus. Cujacianus mox prefert ille Atticus, pro quo vulgari, id est.

dam numeraverim, aut tertium, qui vix è carceribus exierit, cum palinam jam primus accepit: nec in oratoribus, qui tantum ablit à primo, vix ut in codem curriculo esset videatur: sed tamen erant ea in Philippo, quæ, qui sine comparatione illorum spectaret, satis magna diceret: summa libertas in oratione, multa facetia, satis creberet in reperientis, & iutus in explicandis sententiis: era etiam in primis, ut temporibus illis, Græcis doctrinis institutis, in altercando cum aliquo aculeo, & maledicto facetus. Herum atque propè conjunctus L. Gellius non tam vendibilis orator, quam ut nescires, quid ei deesset. nec enim erat indoctus, nec tardus ad excogitandum, nec Romanum seruum immemor, & verbis solitus satis: sed in magnos oratores inciderat ejus artus: multam tamen operam amicis, & utiliē præbuit: atque ita diu vixit ut multarum atque tum oratoribus implicaretur, multum etiam in causis versa etur. Iisdem ferè temporibus D. Brutus, is, qui Cos. cum Mamerco fuit, homo & Græcis doctus litteris, & Lat. nis. Dicebat etiam L. Scipio non imperite, Cnæusque Pompejus, Sex. F. aliquem numerum obtinebat, nam Sex. frater ejus præstantissimum ingenium contulerat ad summam juris civilis, & ad perfectam geometriæ, & rerum Stoicarum scientiam. Item in jure & ante hos M. Brutus, & paulo post eum I. Bilienus, homo per se magnus, propè similitudine summus evaserat, qui Cos. factus esset, nisi in Mariannos conculatus, & in eas petitionis angustias incidiasset. Cnaeus Octavii eloquentia, qua fuerat ante consulatum ignorata, in consulatu multis concionibus est vehementer probata. Sed ab eis, qui tantum in *dicentium* numero, non in oratorum fuerunt, iam ad oratores revertantur. Censeo, inquit Atticus eloquentis enim videbare, non sedulos velle conquerire. Festivitate igitur, & facetiis, inquam, C. Julius, L. F. & superioribus, & æqualibus suis omnibus præstans, oratorique fuit minimè ille quidem vehemens, sed nemo umquam urbanitatem, nemo lepore, nemo suavitate conditor. Sunt ejus aliquot orationes, ex quibus, sicut ex ejusdem tragœdiis, lenitas ejus *suo nervo* percipi potest. Ejus *æqualis* P. Cethegus, cui de repub. satis suppeditabat oratio, totam enim tenebat eam, penitusque cognovit, itaque in senatu consularium auctoritatem assequebatur. sed in causis publicis nihil, in privatis satis veterator videbatur. Erat in privatis causis Q. Lucretius Vispillo, & acutus, & jurisprudens, & nam Aphilia, aptior concionibus, quam iudiciis, prudens etiam. T. Annus Velina, & in ejus generis causis orator sanctorabilis. In codem generis caufarum multum erat T. Juventius, nimis ille quidem lepus in dicendo, & pane frigidus: sed & cœlatus, & in capiendo adversario versatus, & præterea nec inducens, & magna cum juris civilis intelligentia. Cujus auditor P. Orbius meus fuit æqualis, in dicendo non nimis exercitatus, in iure autem civili non inferior, quam magister fuit. Nam T. Aufidius, qui vixit ad summam senectutem, volebat esse filius horum, eratque & bonus vir, & innocens, sed dicebat patrum. Nec sane plus frater ejus M. Virgilius, qui tribunus pl. L. Sulla imperatori diem dixit. Eius collega P. Magius, in dicendo paulo tamen copiosior. Sed omnium oratorum, *liv. rabularum*, qui & planè indocti, aut inurbani, aut rustici etiam fuerunt, quos quidem ego cognoverim, solutissimum in dicendo, & acutissimum iudicio nosisti ordinis Q. Sertorium, equestris & C. Gorgonium. Fuit

etiam facilis, & expeditus ad dicendum, & vita splendore multo, & ingenio sane probabili. T. Junius, L. filius, tribunus, quo accusante P. Sextius, pr. designatus, damnatus est ambitus. is processus honoribus longius, non tempore infirma, atque etiam æcta valitudine fuisset. Atque ego præclarè intelligo, me in eorum commemoratione versari, qui nee habiti sunt oratores, neque fuerint, præteririque à me aliquot ex veteribus, commemoratione, aut laude dignos: sed hoc quidem *ignoratione*. quid enim est superioris artis, quod scribi posse de his, de quibus nulla monumenta loquuntur, nec aliorum, nec ipsorum? De his autem quos ipsi vidimus, neminem fero piæ remittimus eorum, quos aliquando dicentes vidimus. Volo enim sciri, in tanta, & tam vetere repub. maximis *præmiis* eloquentiarum propolis, emnes cupisse dicere, non plurimos auctos esse, potuisse paucos. Ego tamen ita de unoquoque dicam, ut intelligi possit, quem existimem clamatorem, quem oratorem fuisse iisdem ferè temporibus, ætate inferiores paulo, quam Julius, sed æquales propemodum fuerunt C. Cotta, P. Sulpicius, Q. Varius, Cn. Pomponius, C. Curio, L. Fufius, & M. Drusus, P. Antistius, nec ulla ætate uberioris oratorum fœtus iuit. Ex his Cotta & Sulpicius cum meo iudicio, tum omnium, facile primas tulerunt. Hic Atticus, Quomodo istuc dicas, inquit, cum tuo iudicio, tum omnium? semperne in oratore probando, aut improbando, *vulg. judicium*, cum intelligentium iudicio congnit? At alii probantur à multitudine, alii autem ab his, qui intelligent? Recte requiris, inquam, Attice: sed audiens ex me fortasse, quod non omnes probent. An tu, inquit, id laboras si huic modo Bruto probaturus es? Placere, inquam, Attice, disputationem hanc de oratore probando, aut improbando, multo malum tibi, & Bruto placere: eloquentiam autem meam populo probari velim. Et enim necesse est, qui ita dicat, ut à multitudine probetur, eundem doctis probati. nam, quid in dicendo rectum sit, aut pravum, ego judicabo, si modò is sum, qui id possim, aut sciām judicare: qualis vero sit orator, ex eo, quod is dicendo efficiet, poterit intelligi. Tria sunt enim (ut quidem ego sentio) quæ sint efficienda dicendo: ut doceatur is, apud quem dicetur, ut delicitur ut moveatur vehementius, quibus virtutibus oratoris horum quidque efficiatur, aut quibus vitiis orator aut non assequatur hæc, aut etiam in his labatur, & cadat, si tñx aliquis judicabit. Efficiatur autem ab oratore, necne uti, qui audient, ita afficiantur, ut orator velit: *vulg. assensu*, & populari approbatione judicari solet. Itaque numquam de bono oratore, aut non bono, doctis hominibus cum populo dissensio fuit. An censes, dum illi viguerunt, quos ante dixi, non eosdem gradus oratorum vulgi iudicio, & doctori fuisse? De populo si quem in *ogaviles*, *Qui est in hac civitate eloquentissimus?* In Antonio & Crasso, aut dubitaret, aut hunc alijs, illum alias diceret. & nemini obiectum tam suavem oratorem, tam gravem, tam factum, his anteierret, quem nosmet ipsi, qui hac arte aliqua volumus expendere, proximum illis fuisse diximus? Nemo profecto. In EN. ipsum est summi oratoris, summum oratorem populo valeri. Quare ubi *Antigenidas* dixerit sapientia fraganti ad populum, *Mibi cane, & Muhi*: ego huic Bruto dicen, ut solet, apud multitudinem, *Mibi cane, & populo*, mi Brute, disserim: ut, qui audient, quid efficiatur: ego, etiam cur id efficiatur,

1. C. Bilienus.] Bilienus miss. nostri, maxule tamen Pighius nostre Bilienni, lib. XIII. Annalium Rom.

2. Nam Ofelia aperte concubinibus.] Ita posteriori publicati, prius *Afelia*, quomodo ita Pal. & Cajac. Gulielmus putat substituendum *Ophilii*, de quo Pomponius I. C.

3. C. Gorgonius.] Palat. membranæ, item Cujacius, *Gorgonius*.

4. M. Drusus, P. Antistius.] Hodie sic quidem publicatur, ac Victoriana M. Drusus Palatinius, priores adhuc patricius, & vero illud Pati-

finus exstat in Cujac. Pati finis in Pal. Riviæ auctor fuit revocandi quod exhibui.

5. An tu id laboras si huic modo Bruto probaturus es?] Ita Ald. nam Victorius, da in adlaborasse huic, &c. quomodo Cujac. exemplariter ferre Palatinum; quod tamen habet a manu emendatrice: *Asinida brus* nos de Bruto probatus esse.

6. Nemant Philipum, item &c.] Palatinus nomen ac Philipum, quod potius habuerunt.

ficiatur, intelligam. Creditis, quæ dicuntur, qui audit oratorem: vera putat, assentitur, probat, fidem facit oratio. Tu artifex, quid quæris amplius? delectatur audiens multitudo & ducitur oratione, & quasi voluptate quadam perfunditur, quid habes quod disputes? gaudet, dolet, ridet, plorat, faret, odit, contemnit, invideat, ad misericordiam inducitur, ad pudendum, ad pigendum, irascitur, miratur, sperat, timeret: hac perinde accidunt, ut corum, qui adiunt, mentes verbis, & tententilis, & actione tractantur. Quid est, quid exspectetur docti aliecius sententia? Quid est, quid exspectetur docti aliecius sententia?

Q y o d E N I M probat multitudo, hoc idem doctis probandum est denique hoc specimen est popularis iudicij, in quo numquam fuit populo cum doctis, intelligentibusque disensione. Cum multi essent oratores in vario genere dicendi, quis unquam ex his excellere judicatus est vulgi iudicio, qui non idem à doctis probaretur. Quando autem dubium fuisset apud patres nostros, eligendi cui patroni daretur optio, quin aut Antonium optaret, aut Crassum? Aderant multi alii: tamen utrum de his potius, dubitasse aliquis: quin alterum, nemo. Quid adolescentibus nobis, eum esset Corolla, & Hortensius, num quis, cui quidem eligendi potestas esset, quemquam his anteponebat? Tum Brutus, quid tu, inquit, quæris alios? de te ipso nonne, quid optarent rei, quid ipse Hortensius judicaret, videbamus? qui cum partiret tecum causas, (sæpe enim interfui) perorandi locum, ubi plurimum pollet oratio, semper tibi celiisquebat. Faciebat ille quidem, inquam: & mihi, benivolentia, credo, ductus, tribuebat omnia. Sed ego, qua de me populi si opinio, nescio: dereliquis hoc affirmo. Q y r u l g i opinione disertissimi habiti sim, eisdem intelligentium quoque iudicio fuisse probatisimos. Nec enim post idem Demosthenes diceret, quod dixisse Antimachum, Clarium potam, ferunt, qui cum convocatis auditoribus legeret eis magnum illud, quod novis, volumen suum, & euro legentem omnes, præter Platonem, reliquerent, Legam, inquit, nihil minus: Plato enim mihi unus, & inflat et omnium nullum, & recte. Poëma enim reconditum, & paucorum approbatione; oratio popularis, ad fenestræ vulgi debet moveri. At, si eundem hunc Platonem unum auditorem haberet Demosthenes, cum esset relicitus à ceteris, verbum facere non posset. Quid? tu Brute posse, si te, ut Curio nem quondam, concilio reliquist? Ego vero, inquit ille, ut me tibi indicem, in eis etiam causis, in quibus omnis res nobis cum iudicibus est, non cum populo, tamen si à corona relicitus sim, non queam dicere. Ita se, inquam, res habet, ut, si tibi inflata non referant sonum, abiciendas casib; tibi petet: sic oratori populi aut et tanquam tibi sunt: ex si inflatum non recipiunt, aut si auditio omnino & tanquam equus non facit, agitandi finis faciendus est. Hoc tamen intercet, quid vulgus interdum non probandum oratorem probat, sed probat sine conuersatione, cum à mediocri, aut etiam à

4. *Inflat est omnium nullum.*] Sic quosdam legere indicat Aldus Népos; placebatque Gulielmo, dictum ut Græcis *μυκάτην* vulgata, omnium nullum, quod & in Pal. & Cujac. Lambinus hec miru sugatur. Turnebus malebat, omnium nullum. Riviarius, omnium meritis ille.

2. *Panorum adprobationem;* & *ratios populi;* ad seismum vulgi debet move-

7. Hoc modo Palatinus; nec abit Cujac, quam quod is, *adprobationem.* Corradus emendabat, *pans adprobationem;* & *ratios pop.* ad seim-
sum vulgi debet moriri. Riviarius eadem recinebat nisi quod ultimo

heres institutus esset. Si *PUPILLVS* antè mortuus esset, quām in suam tutelam venisset, pupilio non natus heredem esse non posse: quid ille non dixit de testamentorum iure? de antiquis formulis? quid, quemadmodum scribi oportueret, si etiam filio non nato heres institueretur? Quām captiosum esse populo, quod scriptum esset, negligi, & opinione quæris voluntates, & interpretatione disertorum, scripta simplicium hominum pervertere? Quām ille multa auctoritate patris sui, qui semper jus illud esse defenderet? quām omnino multa de conservando iure civili? quæ quidem omnia cūm perire, & scientes, tum ita breviter, & pressè, & satis ornatae, & pereleganter dicere, quis esset in populo, qui aut exspectaret, aut fieri posse quidam melius putaret? At vero, ut contra Crassum ab adolescenti delicato, qui in litore ambulans *scalmum* reperisset, ob eamq; rem adficare navem concupivisset, exorsus est: similiter Scævolam ex uno scalam optionis, centumvirale iudicium hereditatis effecisse: hoc in illo initio consecutus, multis ejusdem generis tententis delectavit, animesque omnium, qui aderant, in hilaritatem à severitate traduxit: quod est unum ex tribus, quæ dixi ab oratore effici debere. Deinde hoc voluisse eum, qui testamentum fecisset, hoc sensisse, quoquo modo filius non esset, qui in suam tutelam venire, sive non natus, sive ante mortuus, Curius heres ut esset: ita scribere pectoris, & id valere, & valuisse semper. Hæc, & multa ejusmodi dicens, fidem favebat: quod est ex tribus oratoris officiis alterum. Deinde aequum bonum testamentorum sententias, voluntatesque tutatus est: quanta esset in verbis caprio, cūm in certis rebus, tum in testamentis, si negligenter voluntates: quantum sibi potentiam Scævola affueret, si nemo audiret testamentum facere posset, nisi de illius sententia. Hac cum graviter, tum ab exemplis copiose, tum variè, tum etiam ridiculè, & facete explicans, eam admirationem, alienationemque commovit, dixisse, ut contra neto videatur. Hoc erat oratoris officium partitione tertium, genere maximum. Hic ille de populo iudex, qui separatim alterum admiratus esset, idem, auditio altero, iudicium summa contemneret, at vero intelligens & doctus, audiens Scævolam, sentiret esse quoddam uberiorius dicendi genus & ornatus, ab utroque autem, causa perorata, si qua retinet, uter praefater orator, numquam profecto spicentis iudicium à iudicio vulgi dispareat. Qui praefat igitur intelligens impensis magna re & difficulti: si quidem magnum est sciare, quibus rebus efficaciter, amittiturve dicendum illud quidquid est, quod aut effici dicendo oportet, aut amitti non oportet. Praefat etiam illo doctus auditor indocto, quæ sapientia, cum oratores duo, aut plures populi & officio probantur, quod dicendi genus optimum sit, intelligit, nam illud, quod populo non probatur, ne intelligenti quidem auditori probari posset. Ut ENIM ex nervorum sono in fidibus, quām scienter ei pulsū sint, intelligi solet: sic ex animorum motu certius, quid tractandis his perficiat orator. Itaque intelligens dicendi existimator, non assidens, & attente audiens, sed uno aspectu, & præteriens, de oratore sapientia judicat, videt oscitantem judicem, loquentem cum altero; nonnumquam & etiam circulantem; nittentem ad horas, quasitorem, ut dimitat, rogantem: intelligit, oratorem in ea causa non adesse, qui possit

4. *Inflat est omnium nullum.*] Sic quosdam legere indicat Aldus Népos; placebatque Gulielmo, dictum ut Græcis *μυκάτην* vulgata, omnium nullum, quod & in Pal. & Cujac. Lambinus hec miru sugatur. Turnebus malebat, omnium nullum. Riviarius, omnium meritis ille.

2. *Panorum adprobationem;* & *ratios populi;* ad seismum vulgi debet move-

7. Hoc modo Palatinus; nec abit Cujac, quam quod is, *adprobationem.* Corradus emendabat, *pans adprobationem;* & *ratios pop.* ad seim-
sum vulgi debet moriri. Riviarius eadem recinebat nisi quod ultimo

locu reponeret, mereri.

3. *Quidam Brute piserit, & ite, &c.*] Pal. & Cujac. nisi re, restribit Gulielmio; piserit ne, & ite, &c.

4. *Tanquam equus non facit.*] Explicit Turnebus lib. XIV. Advers. cap. 32. sed Ciceronem respicere dictum vulgate, nihil si, annotatum Gulielmio.

5. *Etsam circularem.*] Videndum lib. VIII. Var. lection. cap. 13. Petrus Victorius.

possit animis judicium admovere orationem, tanquam fidibus manum. Idem si præteriens adipexerit erectos in tuenteis judices, ut aut doceri de re, idque etiam vultu probare videantur; aut, ut avençanu aliquo, scilicet videbit oratione, quasi suspensos, teneri: aut, id quod maximè opus est, misericordia, odio, motu animi aliquo perturbatos esse vehementius: ea si præteriens ut dixi, adipexerit, si nihil audierit, tamen oratorem versari in illo iudicio, & opus oratorum fiesi, aut per factum jam esse, profecto intelliget. Cum haec disseruissim, uterque assensus est, & ego tanquam de integro ordiens. Quando igitur, inquam, à Cotta, & Sulpicio hac omnis fluxit oratio, cum hos maxime iudicio illorum hominum, & illius atatis dixisse probatos, reveritar ad eos ipsos: tum reliquos, ut institui, deinceps persequar. Quoniam ergo oratorum bonorum (hos enim quarum) duo genera sunt, unum attenuatum, preesseque alterum sublate ampleque continent: et si id melius est, quod splendidius, & magnificenter, tamen in bonis omnia, qua summa sunt, jure laudantur. Sed cavenda est presso illi oratori inopia & jejunitas: amplio autem, inflatum, & corruptum orationis genus. Inveniebat igitur acutè Cotta, dicebat purè ac solutè: & ut ad infirmitatem laterum perficere contentionem omnem remiserat, sic ad virum imbecillitatem, dicendi accommodabat genus. Nihil etat in eius oratione nisi sincerum, nihil nisi siccum, atque sanum: illudque maximum, quod, cum contentione orationis strecte animos judicum vix posset, nec omnino eo genere diceret, tractando tamen impellebat, ut idem facerent à se compoti, quod à Sulpicio concitati. Fuit enim Sulpicius vel maxime omnium, quos quidem ego audiverim grandis, & ut ita dicam, tragicus orator. vox cum magna, tum suavis, & splendida: gestus & motus corporis ita venustus, ut tamen ad forum, non ad scenam institutus videretur, incitata & volubilis, nec ea redundans tamen, nec circumfluens oratio. Crassum hic volebat imitari, Cotta malebat Antonium: sed ab hoc vis aberat Antonii, Crassi ab illo lepos. O magnam, inquit, artem, Brutus: siquidem istis, cum summi essent oratores, duæ res maximæ, altera alteri deficit. Atque in his oratoribus illud animadvertisendum est, posse esse summos, qui inter se sint dissimiles. Nihil enim tam dissimile, quam Cotta Sulpicio, & uterque ex quilibus suis plurimum præstiterit. Quare hoc doctoris intelligentis est, videre, Quo ferat natura sua quemque: & ea ducentem sic instituere, ut Isocratem in acerito ingenio Theopompi, & lenissimo Ephori dixisse traditum est, alteri se calcaria adhibere, alteri frenu. Sulpicii orationes, quæ feruntur, eas post mortem ejus scripsisse P. Canutius putatur, aquila meus, homo extra nostrum ordinem, meo iudicio diuersissimus. Ipsius Sulpicii nulla oratio est: sed peque ex eo audiri, cum se feribere neque confuse, neque posse diceret. Cotta pro se leg. Varræ quæ inscribitur, eam L. Elius scribit Cottæ rogatu. Fuit is omnino vir egregius, & eques Romanus cum primis honestus, idemque eruditissimus & Gracis litteris, & Latinis: antiquitatemque nostra & in inventis rebus, & in actis, scriptorumque veterum literatè peritus. quam scientiam Varræ noster acceptam ab illo, auctamque per se, vir ingenio præstantis, omnique doctrina, pluribus & illustribus litteris explicavit. sed idem Elius, Stoicus, esse voluit, orator autem nec studuit unquam, nec fuit. scriberat tamen orationes, quas alii dicerent; ut Q. Metello F. ut Q. Scipioni,

ut Q. Pompejo Russo: quamquam is etiam ipse scriptis eas, quibus pro se est usus, sed non sine Alio. His enim scriptis etiam ipse intercui, cum esset apud Alium adolescentis, eumque audire perstidosè solerem. Cottam autem miror, summum ipsum oratorem minimeque inceptum, Alianas leveis oratiniucas, voluisse existimari suas. His duobus ejusdem etatis annumerabatur nemo tertius: sed mihi placet Pomponius maximò, vel dicam, minime dispicebat. Locus era omnino in maximis causis, prater eos, de quibus suprà dixi, nemini: propterea quod Antonius, qui maxime expetebatur, facilis in causis recipiendis erat, fatidiosior Crassus, sed tamē recipiebat horum qui neutrū habebat, configebat ad Philippum fere, aut ad Cæarem: Cotta & Sulpicius expetebantur, ita ab iis sex patronis causa illustres agebantur: neque tam multa, quam nostra causa, judicia siebant: neque hoc, quod nunc sit, ut causa singula defendentur à pluribus, quo nihil est vitiosius. Respondemus iis, quos non audiimus: in quo primum ipse aliter est dictum, aliter ad nos relatum: deinde magni interest coram videre me, quem admodum adversarius de quaque re asseveret, maximè autem quemadmodum queque res audiat. Sed nihil virtutius, quam cum unum corpus debet esse defensionis, nasci in integro causam, cum sit ab altero perorata. Omnimur enim causarum, unum est naturale principium, una peroratio: reliqua partes, quasi membra, suo quaque loco locata, suam & vim, dignitatem tenent. Cum autem difficile sit in longa oratione non aliquando aliquid ita dicere, ut sibi ipse non conveniat, quanto difficilius carere, nequid dicas quod non conveniat ejus orationi, qui ante dixerit? Sed quia & labor multo major est, totam causam, quam partem dicere, & quia plures incurrunt gracie, si uno tempore dicas pro pluribus, idcirco hanc consuetudinem lubenter adscivimus. Erant tamen quibus videotetur illius atatis tertius Curio, quia splendidioribus fortassis verbis uebat: & quia Latine non pessimè loquebatur, usi, credo aliquo domesico. nam litterarum admodum nihil sciebat. Sed MAGNE interest, quos quicunque audiat quotidie domi, quibuscum loquatur à puerō: quemadmodum patres, paedagogi, matres etiam loquantur. Legimus epistolas Corneliam, matris Gracchorum: apparet filios non tam in gremio educatos, quam in sermone matris. Auditus est nobis Lætia Caji filia sape sermone ergo illam patris elegantia tintam vidiunus: 2 & filias ejus Mucias ambas, quarum sermo mūni fuit notus: & nepres Licinias, quas nos quidem ambas, hanc vero Scipionis etiam tu, Brute, credo, aliquando audisti loquenter. Ego vero, ac lubenter quidem, inquit Brutus: & cōlubentius, quod L. Crassi erat filia. Quid Crassum, inquam, illum censes istius Licinia filium, 3. Crassi testamento: qui fuit adoptatus? Summo iste quidem dicitur ingenio fuisse, inquit. Et vero hic Scipio, collega meus, mihi sanè bene & loqui videtur, & dicere. Reclite, inquam, judicas, Brute: Etenim istius genus, est ex ipsis sapientia serpe generatum. Nam & de duabus avis jam diximus, Scipione, & Crasso: & de tribus proavis, Q. Metello, cuius quatuor filii: P. Scipione, qui & dominatu Ti. Grachi privatus in libertatem remp. vindicavit: Q. Scavola augure, qui peritissimus juris, idemque percomis est habitus. Jam duorum abavorum quam est illustre nomen, P. Scipionis, qui bis Cos. fuit, qui est Coreulum distus: alterius omnium sapientissimi, C. Lælii? O generosam, inquit

L. 5

1. Cæarem: Cotta & Sulpicius expetebantur, &c. Lambinus interserit quatuor voces, Cæarem & secundum Philippum & Cæarem, Cottas &c. non male, si c'libris, quod non arbitror; neque ipse autem.

2. Et filium ejus Muciae ambas. Legit Gulielmus. & filii Scavola

Mariæ, &c. motus iis qaz leguntur infra cap. 72.

3. Crassi testamento qui fuit adoptatus. Illustrat Cujacius lib. VII. Emend. & Observ. cap. 7.

quit stirpem, & tanquam in unam arborem plura genera: sive in istam domum multorum instituam, & atque illuminatam sapientiam. Similiter igitur salsipor, (ut conferamus parva magnis) Curionis, etli pupillus relietus est, patrio fuisse instituto, puto sermone assuefactam domum: & eo magis hoc judico, quod neminem ex iis quidem, qui aliquo in numero fuerunt, cognovi in omni genere honestarum artium tam indoctum, tam rudem. Nullum ille poëtam noverat, nullum legerat oratorem, nullam memoriā antiquitatis collegerat; non publicum ius, non privatum, & civile cognoverat: quamquam id quidem fuit etiam in aliis, & magnis quidem oratoribus quos parvū his instructos artibus vidimus, ut Sulpicium, ut Antonium. Sed si tamen unum illud habebant, dicendi opus elaboratum: idque cum constaret ex quinque notissimis partibus, nemo in aliqua parte earum omnino nihil poterat, in quacumque enim una & planè claudicaret, orator esse non posset. Sed tamen alius in alia excellebat magis: reperiebat, quid dici opus esset, & quomodo præparare, & quo loco locari: memoriaque ex comprehendebat Antonius: excellebat autem actione: eranque ei quædem ex his paria cum Crassō, quædam etiam superiora, at Crassus magis eniebat oratio. Nec vero Sulpicio, neque Cottæ dicere possumus, neque cuiquam bono oratori, rem ullam ex illis quinque partibus plane, atque omnino defuisse. Itaque in Curione hoc verissimè judicari potest, nulla re una magis oratorem commendari, quām verborum splendore, & copia, nam cū tardus in cogitando, tum in instruendo dissipatus fuit. Reliqua duo sunt, agere, & meminisse, in utroque cachinnos irridētūn commovebat. Motus erat is, quem & C. Julius in perpetuum notavit, cū eo, in utramque partem, toto corpore, vacillante, quæsivit, quin loquerevis ē lente; & Cn. Sictinus, homo impatus, sed admodum ridiculus, neque aliud in eo oratoris simile quidquam, is cum tribunis pleb. Curionem, & Octavianum Coss. produxisset, Curioque multa dixisset, sedente Cn. Octavio collega, qui devinctus erat fascis, & multis medicamentis, propter dolorem artuum, delibutus, Namquam (inquit) Octavi, collega tuo gratiani referes, qui nisi se suo more jactavisset, hodie te iūcū musca comedissent. Memoria autem ita fuit nulla, ut aliquoties, tria cū proposuisset, aut quartum adderet, aut tertium quereret, qui in iudicio privato, vel maximo, cū ego pro Titinia Cottæ peroravissim, illi contra me pro Ser. Nervio dicaret, subito totam causam oblitus est, idque beneficis, & cautionibus Titinia factum esse dicebat. Magna hæc immemoris ingenii signa: sed nihil turpis, quām quod etiam in scriptis obliuisceretur, quid paulo ante posuisset, ut in eo libro, ubi se exunte in senatu, & cum Panfa nostro, & cum Cariōne filio colloquente facit, cū senatum Cæsar Cos. habuisset, omnisque ille senio duxus è percunctatione fuit, quid in senatu esset actum. In quo multis verbis cū inveheretur in Cæsarem Curio, disputatione esset inter eos, ut est consuetudo dialogorum, cū ferme esset institutus senatu missus, quem senatum Cæsar Cos. habuisset, reprehendit eas res, quas idem Cæsar anno post, & deinceps reliquis annis administraverisset in Gallia. Tum Brutus admirans, Tantum fuisse oblivionem, inquit, in scripto præseriat, ut ne legens quidem, unquam fenserit, quantum flagitiū commisiisset? Quid autem, inquam, Brute, stultus, quām si ea vituperare volebat, quā vituperavit, non eo tempore institueret sermonem, cū illarum rerum iam tempora præterierint? Sed ita totus errat, ut in eodem sermone dicat, in senatu se,